As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nos

documentos fornecidos pela Recuperanda.

7.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

outubro de 2020.

Percebe-se que a ATDL apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, com 63,3% de

participação no ativo circulante, que em grande parte está composto pelos créditos a receber e despesas

lançadas antecipadamente que serão apropriadas na contabilidade conforme o mês de competência;

75,7% do ativo realizável a longo prazo que se tratam basicamente de créditos a receber a longo prazo; e

95% do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos nos mesmos grupos, exceto a

conta estoques.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo apenas R$ 632 mil de

ativos alocados principalmente em Créditos a CP e LP.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Ativo Circulante 7.146.930 26,9% 3.573.289 54,1% 565.297 89,4% 11.285.515 33,4%

Caixa e Equivalentes a Caixa 28.142 0,1% 71.180 1,1% 3.665 0,6% 102.987 0,3%

Créditos 2.117.643 8,0% 1.329.016 20,1% 420.354 66,5% 3.867.013 11,4%

Adiantamentos 528.245 2,0% 33.469 0,5% 15.104 2,4% 576.818 1,7%

Outros Créditos 64.069 0,2% 25.460 0,4% 119.476 18,9% 209.005 0,6%

Tributos a Recuperar/Compensar 58.961 0,2% 71.363 1,1% 0 0,0% 130.323 0,4%

Estoques 0 0,0% 1.884.720 28,5% 0 0,0% 1.884.720 5,6%

Despesas Antecipadas 4.349.870 16,4% 158.082 2,4% 6.698 1,1% 4.514.650 13,4%

Ativo Não Circulante 19.411.168 73,1% 3.031.549 45,9% 67.178 10,6% 22.509.894 66,6%

Ativo Realizável a Longo Prazo 7.725.084 29,1% 2.451.802 37,1% 29.212 4,6% 10.206.098 30,2%

Créditos a LP 7.414.408 27,9% 1.699.268 25,7% 15.582 2,5% 9.129.259 27,0%

Outros Créditos LP 310.676 1,2% 752.534 11,4% 13.629 2,2% 1.076.840 3,2%

Ativo Permanente 11.686.083 44,0% 579.747 8,8% 37.966 6,0% 12.303.796 36,4%

Investimentos 29.534 0,1% 70.009 1,1% 0 0,0% 99.543 0,3%

Imobilizado 11.600.464 43,7% 225.227 3,4% 37.071 5,9% 11.862.762 35,1%

Intangível 56.085 0,2% 284.510 4,3% 895 0,1% 341.490 1,0%

Total do Ativo 26.558.098 100,0% 6.604.838 100,0% 632.474 100,0% 33.795.409 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 63,3% 31,7% 5,0% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 75,7% 24,0% 0,3% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 95,0% 4,7% 0,3% 100,0%

ATIVO

out/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

LW
 G

56
4G

 A
JM

L7
 A

R
Z

6A

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 10.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
10/12/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades da Recuperanda

[…]

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de outubro

de 2020.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

45,7% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Outras Obrigações” no qual

constam como credores a Recuperanda “ATDL” e os sócios.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL” detém 67,9% do total das

Recuperandas, com a maior concentração em “Outras Obrigações LP”, sendo que quase a totalidade se

trata de Impostos a Recolher.

Por fim, quanto ao Patrimônio Líquido, destaca-se que apenas a Recuperanda “ATDL” apresentou

lucro no mês de outubro de 2020, não sendo suficiente para cobrir os prejuízos auferidos pelas outras duas

empresas, o que ocasionou o aumento do PL negativo do grupo.

Outras avaliações de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 10.164.866 38,3% 13.902.209 210,5% 6.321.319 999,5% 30.388.395 89,9%

Empréstimos e Financiamentos 5.060.765 19,1% 999.934 15,1% 229.062 36,2% 6.289.761 18,6%

Fornecedores 874.418 3,3% 856.001 13,0% 15.906 2,5% 1.746.325 5,2%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.212.162 4,6% 615.789 9,3% 1.636.646 258,8% 3.464.597 10,3%

Obrigações Tributárias 334.557 1,3% 213.486 3,2% 633.105 100,1% 1.181.148 3,5%

Outras Obrigações 2.682.964 10,1% 11.217.000 169,8% 3.806.600 601,9% 17.706.564 52,4%

Passivo Não Circulante 16.393.231 61,7% -7.297.372 -110,5% -5.688.845 -899,5% 3.407.015 10,1%

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.749.839 85,7% 9.688.437 146,7% 1.075.824 170,1% 33.514.100 99,2%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 10,6% 0 0,0% 701.112 2,1%

Outras Obrigações LP 22.749.839 85,7% 8.987.325 136,1% 1.075.824 170,1% 32.812.988 97,1%

Patrimônio Líquido -6.356.608 -23,9% -16.985.809 -257,2% -6.764.669 -1069,6% -30.107.085 -89,1%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 8,4% 20.000 3,2% 1.176.000 3,5%

Reservas de Capital 144.955 0,5% 1.059.445 16,0% 0 0,0% 1.204.400 3,6%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,4% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 12,9%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,0%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -814.966 -3,1% -530.997 -8,0% -856.413 -135,4% -2.202.376 -6,5%

Ajustes de Exercícios Anteriores -6.199 0,0% -19.571 -0,3% 14.986 2,4% -10.783 0,0%

Total do Passivo 26.558.098 100,0% 6.604.838 100,0% 632.474 100,0% 33.795.409 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 33,4% 45,7% 20,8% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 67,9% 28,9% 3,2% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 21,1% 56,4% 22,5% 100,0%

PASSIVO

out/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

LW
 G

56
4G

 A
JM

L7
 A

R
Z

6A

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 10.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
10/12/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades da Recuperanda